дело №1-129/2025

УИД 05RS0019-01-2025-001053-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 августа 2025 года г. Кизляр

Кизлярский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Солдатовой А.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО17, с участием государственного обвинителя ФИО18, подсудимой ФИО4, ее защитника в лице адвоката ФИО19, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, владеющей русским языком, со средним образованием, замужней, имеющей на иждивении четверых малолетних детей, трудоустроенной в ГБУ РД «Кизлярская ЦРБ» медсестрой, несудимой, военнообязанной, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 умышлено совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах 

ФИО4, в июле 2023 года, имея на иждивении четверых малолетних детей, следовательно, обладая правом на получение ежемесячных социальных выплат в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», выплачиваемых Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации, достоверно зная, что в 

<

адрес>, согласно Постановлению Правительства Республики Дагестан № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2023 год», ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 13 881 рублей, и что в соответствии с Постановлением Правительства 

<

адрес> №-П от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2023 года» ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 20 295 рублей, решила похитить денежные средства Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ямало-

<

адрес> в крупном размере, временно зарегистрировавшись в 

<

адрес> по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, мкр. Мирный, 

<

адрес>, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, фактически находясь в 

<

адрес>, то есть путем предоставления заведомо ложных, недостоверных сведений в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ямало-

<

адрес>, расположенный по адресу: Ямало-

<

адрес>, ул.Республики, 

<

адрес>, относительно места своего проживания и проживания своих несовершеннолетних детей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь по месту жительства в 

<

адрес> Республики Дагестан, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, желая незаконно получить материальное обогащение, посредством сети Интернет, используя свою учетную запись Единого портала государственных и муниципальных услуг обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ЯНАО с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при этом, указав в своем заявлении местом своего пребывания адрес: ЯНАО, 

<

адрес>, мкр. Мирный, 

<

адрес>, тогда как, фактически на территории 

<

адрес> ЯНАО она не пребывала и не проживала.

На основании представленных ФИО4 документов, в том числе заведомо ложных сведений о временном проживании по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, мкр. Мирный, 

<

адрес>, должностные лица Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ямале-

<

адрес>, расположенного по адресу: Ямало-

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес>, неосведомленные о совершаемом преступлении, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета 03№ открытого в Западно-Сибирском отделении № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО4 №, открытый в Дагестанском отделении № ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: 

<

адрес>, корп, «в», перечислили денежные средства в общей сумме 996 896 рублей, из расчета 20 295 рублей на четверых детей ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и 21 017 рублей ежемесячно с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая разницу между размером ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в ЯНАО и 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению специалиста №/з-2025 от ДД.ММ.ГГГГ незаконно полученный ФИО4 размер пособия составляет 354 720 рублей, указанными денежными средствами, полученными незаконно ФИО4 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу, крупный материальный ущерб.

В суде ФИО4 вину в совершении указанного преступления признала, от дачи показаний отказалась.

Помимо признания подсудимой своей вины, ее вину в совершении указанного преступления подтверждают исследованные в судебном заседании следующие доказательства. 

Показания обвиняемой ФИО4, оглашенные в суде в связи с отказом от дачи показаний, из которых следует, что по вышеуказанному адресу проживает с мужем ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, сыновьями: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и дочерью ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> медицинской сестрой ГБУ РД «Кизлярская ЦРБ», муж нигде не работает. В связи с тем, что размер среднедушевого дохода ее семьи не превышал величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в 

<

адрес> на 2023 год, она через приложение «Госуслуги» установленного на ее телефоне обратилась в начале января 2023 года с заявлением в пенсионный фонд по 

<

адрес> для оформления пособий на ее 4 детей. Заявление было подано электронно, какие-либо документы дополнительно ею не представлялись. По результатам рассмотрения её заявления было принято решение о назначении пособия на ее детей в 100% размере прожиточного минимума на ребенка в 

<

адрес> на 2023 год, то есть в сумме 13 066 рублей на каждого ребенка. Пособия были назначены сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год. Пособия перечислялись ежемесячно на ее расчетный счет открытый в ПАО «Сбербанк», других счетов у нее нет.

В начале июля 2023 года от общих знакомых, кого не помнит, она услышала, что можно зарегистрироваться в северных регионах России, где прожиточный минимум выше чем в Дагестане и после регистрации подав заявление в пенсионный фонд по месту регистрации получать пособия на детей в повышенном размере. Ее заинтересовала это возможность, но она ничего не сказала знакомым и решила сама попробовать зарегистрироваться и получать пособия. Она начала интересоваться каким образом это можно сделать, искала информацию по данному вопросу на различных сайтах и сообществах в сети Интернет. В приложении Телеграмм она нашла группу по данной тематике, название группы не помнит, так как потеряла телефон в феврале 2024 года. В данной группе она переписывалась с девушкой, та представилась по имени Алина, как ее зовут на самом деле она не знает, с ней никогда не виделась и не созванивалась, переписывалась только в Телеграмме, каким номером телефона та пользовалась не знает. В ходе общения она сообщила, ей что хочет зарегистрироваться в 

<

адрес> и переехать туда жить с детьми и мужем, хотя фактически не собиралась этого делать, сказал ей так, чтобы у нее не возникли лишние вопросы и подозрения. Та сообщила, что можно зарегистрироваться в 

<

адрес>, что там уровень жизни выше, лучше медицинское обслуживание и т.д. Она ей не говорила, что хочет зарегистрироваться там для получения пособий в повышенном размере. На ее просьбу помочь с регистрацией та сообщила, что у ее знакомого есть знакомый, которой проживает и зарегистрирован в 

<

адрес> и если тот согласится можно у него зарегистрироваться. За свои услуги та какие-либо денежные средства не просила, почему та помогала ей она не знает. Она ей за помощь денежные средства не обещала, думала, что отблагодарит ее от себя. Через несколько дней после этого та сообщила ей адрес и данные хозяина квартиры в 

<

адрес> сказала, что это знакомый её знакомого и тот согласен зарегистрировать ее, она в свою очередь должна подать заявление через «Госуслуги» на регистрацию по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, мкр. Мирный, 

<

адрес>, данные собственника квартиры не помнит, та сообщала их ей, с ним никогда не виделась и не созванивались. В середине июля 2023 года она через свое приложение «Госуслуги» подала заявление на регистрацию по адресу 

<

адрес>, мкр. Мирный, 

<

адрес>. Через несколько дней или на следующий день после этого, не помнит, там же в приложении ей пришло уведомление, что она зарегистрирована по указанному адресу. В конце июля 2023 года она подала заявление через «Госуслуги» в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ямало-Ненецкому автономному округу на получение пособий на ее 4 детей, указав место регистрации 

<

адрес>, мкр. Мирный, 

<

адрес>, которое было одобрено и ей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была назначена пособия на всех детей в 100% размере прожиточного минимума в ЯНАО. В 2023 году размер пособия на одного ребенка составлял 20 295 руб., в 2024 году 21 107 руб. Указанные денежные средства она получала на свой расчетный счет открытый в ПАО «Сбербанк» за весь период, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После одобрения и получения пособий она общение с Алиной не вела и никак ее не отблагодарила. Помимо заявления о назначении пособий в электронном виде через «Госуслуги» какие-либо документы не подавала, все необходимые сведения программа автоматически получает в электронном виде.

В 

<

адрес> ни разу не была и не собиралась переезжать туда, с хозяином квартиры по месту регистрации не знакома и никогда с ним не общалась, где расположена квартира в которой она была зарегистрирована, какова ее площадь и планировка она не знает. Она, ее дети и муж также никогда в 

<

адрес> не были, о ее регистрации в 

<

адрес> муж ничего не знал, она ему об этом ничего не рассказывала. Она понимала, что регистрация в 

<

адрес> носит фиктивный характер, так как она там ни разу не была и не сбиралась там жить. Ее дети ходят в школу № 

<

адрес> и место учебы не меняли в 2023-2024 годах, она сама также место работы не меняла в этот период.

Вход в приложений «Госуслуги» осуществляла через свой телефон «Самсунг» в котором был установлен номер телефона 

<

***>, который оформлен на ее имя. После утери телефона она восстановила данный номер и пользуется им в настоящее время. Адрес ее электронной почты mesedo_bagadyrova89@mail.ru не менялся, в заявлении на получении пособий также был указан данный адрес электронной почты.

Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, то есть хищении денежных средств при получении пособий, путем предоставления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, в крупном размере, признает полностью. В содеянном раскаивается, обязуется возместить причинённый ущерб (Том 2 л.д. 64-69);

Показания представителя потерпевшего ФИО20, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, из которых следует, что в фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ЯНАО она работает с 2007 года. С сентября 2023 года по настоящее время работает в должности главного специалиста. В ее должностные обязанности входит работа по рассмотрению заявлений, назначение ежемесячных пособий по случаю рождения ребенка, по уходу за ребенком, в связи с рождением и воспитанием ребенка. С ДД.ММ.ГГГГ Фондом принимаются заявления на оформление единого пособия и выплат в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №«О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». Постановлением Правительства Российской Федерации ОТ ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту - Постановление) закреплены правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее по тексту - пособие) в части, не определенной Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «0 государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Правила определяют порядок и условия назначения и выплаты указанного ежемесячного пособия. Право на получение ежемесячного пособия предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, являющимися гражданами Российской Федерации и постоянно проживающими на территории Российской Федерации. Назначение и выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенке осуществляется: беременной женщине, в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель, и та встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности до 12 недель; одному из родителей усыновителей, опекунов, (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации. Право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей до 17 лет. рассчитывается исходя из дохода семьи. Так, 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленных в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания, если размер среднедушевого Дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу Также 75 процентов величины прожиточного минимума на детей, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения величины прожиточного минимума на детей, если размер прожиточного минимума на душу населения. Так, стопроцентная выплата на ребенка в 

<

адрес> составляет 13 745 рублей, равная величине прожиточного минимума на ребенка в указанном субъекте. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на 12 месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет. Выплата пособия производится первого месяца, в котором было подано заявление. Выплаты пособий производятся 03 числа каждого месяца, однако могут быть изменения по дате заявления гражданами производится лично или через Интернет портал «Государственные услуги». После поступления заявления клиентские службы отделения его лично или через Интернет портал. Далее сотрудники отдела установления социальных выплат рассматривают и принимают предварительное решение в установленные Порядком сроки. Окончательное решение о назначении или отказе принимается заместителем начальника отдела установления поддержки семьям с детьми. Извещение о принятом решении направляется заявителю посредством Интернет - портала «Государственные услуги» или почтовым отправлением. Ежемесячное пособие рассчитывается на один год с момента принятия положительного решения о назначении для осуществления социальных предоставленному заявителем размеру дохода за предыдущие 12 месяцев, за исключением месяца поступления заявления, то есть, при поступлении заявления в мае 2023 года, в расчет будут браться доходы за период с апреля 2022 года по март 2023 года, условия прекращения социальных выплат назначенного периода выплат либо смена места жительства (переезд в другой субъект Российской Федерации), по причине смерти получателя (ребенка) либо заявителя. При окончании срока производства социальных выплат, получатели пособий необходимо повторно обратиться в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением, к которому приложить весь перечень документов.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15 138-564- 990 08 обращалась в Фонд социального и Пенсионного страхования Российской Федерации по ЯНАО с заявлением на получение ежемесячного социального пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка ДД.ММ.ГГГГ. При подаче заявления ФИО4 последней не было прикреплено никаких документов. Заявление было отправлено через портал «Государственные услуги». «ЕПГУ»- единый портал государственных услуг. У них имеется 10-дневный срок для рассмотрения заявления, при этом учитываются только рабочие дни. В данный период указанное заявление рассматривает - непосредственно программа «ПУВ ЕГИССО». То есть, заявление с портала «ЕГПУ» направляется самостоятельно в систему «ПУВ ЕГИССО», которая направляет запросы и формирует ответы. На основании полученных программой «ПУВ ЕГИССО» ответов формируется ответ на заявление граждан. Адрес регистрации по месту пребывания в заявлении ФИО4 был указан: ЯНАО, 

<

адрес>, мкр. Мирный, 

<

адрес>. В указанном случае заявление ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ было одобрено и ей назначено на 4-х ее детей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная социальная выплата на 4-х детей размере 81 180 рублей, по 20 295 рублей на каждого (100 % размер). В 2023 году 100 % выплата на одного ребенка по ЯНАО составляла 20 295 рублей, а в 2024 году - 21107 рублей. Таким образом, за 2023 год (5 месяцев) та получила выплаты на своих 4-х детей в общей сумме 405 900 рублей. В 2024 году крайнюю выплату та получила в начале июля (за июнь), то есть этого месяца. Соответственно в 2024 году (6 месяцев) та получила выплаты на своих 4-х детей в общей сумме 506 568 рублей. Таким образом, в период времени с июля 2023 года по июнь 2024 года (выплата поступила в июле 2024 года) ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15 138-564-990 8, поступили ежемесячные социальные выплаты на ее 4-х несовершеннолетних детей в общей сумме 912 468 рублей. Более обращений и заявлений от ФИО4 не поступало. В связи с изложенным, действиями ФИО4 Фонду социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу причинен материальный ущерб в общей сумме 912 468 рублей (том 1 л. д. 193-196);

Показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, из которых следует, что с февраля 2001 года по настоящее время работает в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту - Фонд), с 2023 года и по настоящее время работает в должности начальника отделения установления социальных выплат отдельным категориям граждан, имеющих детей. В ее должностные обязанности входит работа по организации социальных выплат категории граждан, имеющих на иждивении несовершеннолетних детей, также по рассмотрению заявлений, назначение ежемесячных пособий по случаю рождения ребенка, по уходу за ребенком, в связи с рождением и воспитанием ребенка, контроль за подчиненными ей специалистами, а также контроль за указанными социальными выплатами. С ДД.ММ.ГГГГ Фондом принимаются заявления на оформление единого пособия и выплат в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту*- Постановление) закреплены правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с определенным рождением и воспитанием ребенка (далее по тексту - пособие) в части, не определенной Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Правила определяют порядок и условия назначения и выплаты указанного ежемесячного пособия. Право на получение ежемесячного пособия предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, являющимися гражданами Российской федерации и постоянно проживающими на территории Российской Федерации. Назначение и выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенке осуществляется: беременной женщине, в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель, и та встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности до 12 недель; одному из родителей (усыновителей, опекунов, (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации. Право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей до 17 лет, рассчитывается исходя из дохода семьи. 50 процентов величины установленных в субъекте прожиточного минимума для детей, установленных в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по. месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания, если размер среднедушевого дохода, семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения. Также 75 процентов величины прожиточного минимума на детей, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения. 100 процентов величины прожиточного минимума на детей, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышают величину прожиточного минимума на душу населения. Так, стопроцентная выплата на ребенка в 

<

адрес> составляет 13 745 рублей, равная величине прожиточного минимума на ребенка в указанном субъекте. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на 12 месяцев, но на срок, не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет, Выплата пособия производится с первого месяца, в котором было подано заявление. Выплаты пособий производятся 03 числа каждого месяца, однако могут быть изменения по дате. Подача заявления гражданами производится лично или через Интернет-портал «Государственные услуги». После поступления заявления клиентские службы отделения его регистрируют. Далее сотрудники отдела установления социальных выплат рассматривают и принимают предварительное решение в установленные Порядком сроки. Окончательное решение о назначении или отказе принимается заместителем начальника отдела установления мер социальной поддержки семьям с детьми. Извещение о принятом решении направляется заявителю посредством Интернет - портала «Государственные услуги» или почтовым отправлением. Ежемесячное пособие рассчитывается на один год с момента принятия положительного решения о назначении. Уровень дохода для осуществления социальных выплат рассчитывается по предоставленному заявителем размеру дохода за предыдущие 12 месяцев, за исключением месяца поступления заявления, то есть, при поступлении заявления в мае 2023 года, в расчет будут браться доходы за период с апреля 2022 года по март 2023 года. Основным из условий прекращения социальных выплат является окончание назначенного периода выплат либо смена места жительства (переезд в другой субъект Российской Федерации), по причине смерти получателя (ребенка) либо заявителя (законный представитель). При окончании срока производства социальных выплат, получатели пособий необходимо повторно обратиться в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением, к которому приложить весь перечень документов. ФИО4 ФИО15 138-564-990-08 обращалась в Фонд с заявлением на получение ежемесячного социального пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка ДД.ММ.ГГГГ. При подаче заявления ФИО4 заявление было отправлено через портал «Государственные услуги» - «ЕПГУ»- единый портал государственных услуг. У них имеется 10-дневный срок для рассмотрения заявления, при этом учитываются только рабочие дни. В данный период указанное заявление рассматривает непосредственно программа «ПУВ ЕГИССО». To есть, заявление с портала «ЕГУ» направляется самостоятельно в систему «ПУВ ЕГИССО», которая направляет запросы, и формирует ответы. На основании полученных программой «ПУВ ЕГИССО» ответов формируется ответ на заявление граждан. В указанном случае ФИО4 было одобрено и назначено на 4-х детей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная социальная выплата на 4-х детей в размере 52 264 рублей, по 13066 рублей на каждого. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 приостановили указанные социальные выплаты по воспитанию ребенка в связи с переездом в другой субъект Российской Федерации. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 поступили ежемесячные социальные выплаты на 4-х несовершеннолетних детей в сумме 365 848 рублей. Таким Образом причина прекращения указанных социальных выплат является - «переезд получателя на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации». Более обращений и заявлений от ФИО4 не поступало (Том 1 л.д.132-136);

Показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, из которых следует, что из которых следует, что она трудоустроена в МКОУ СОШ № имени ФИО21 с 2001 года учителем начальных классов. С 2015 года работает в должности заместителя директора по воспитательной работе. Согласно имеющихся документов МКОУ СОШ №, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перешел в 8-ой «д» класс. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ была принята в МКОУ СОШ № и обучается по настоящее время. На тот момент она перешла в 7-ой «б» класс. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ был принят в МКОУ СОШ №, обучается по настоящее время. На тот момент перешел в 5 «в» класс. Вышеуказанные лица, постоянно посещают их школу, обучение проходят с 1 -го класса. Заявлений от их родителей, матери ФИО4, на перевод в другое образовательное учреждение не поступало. С их родителями лично она не знакома, насколько ей известно, они проживают в 

<

адрес> и никуда не переезжали. Планировали ли они переехать в 

<

адрес> ей неизвестно (Том 1 л.д. 205-207);

Показания свидетеля Свидетель №3, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, из которых следует, что она является преподавателем русского языка и литературы СОШ № 

<

адрес>. В СОШ № она работает с 2008 года. Помимо преподавательской деятельности у нее имеется классное руководство. Она является классным руководителем 7-ого «б» класса. Классным руководителем она является с 2022 г. В ее классе обучается ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> она хорошо, школьные занятия практически не пропускает, только когда болеет. О том, что ФИО6 и ее семья переезжает в другое место ей никто не сообщал. ФИО4 является матерью ФИО6 ФИО22 ответственно подходит к обучению своей дочери и старается всегда посещать родительские собрания. Примерно в период с 2023 по 2024 г. ФИО4 посещала родительские собрания (Том 2 л.д. 20-23);

Показания свидетеля ФИО23, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, из которых следует, что она является преподавателем младших классов СОШ №. В данном месте она работает с 2016 

<

адрес> преподавательской деятельности у нее имеется классное руководство. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у нее в руководстве был 4-ый «в» класс. Одним из учеников данного класса был ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он является прилежным учеником и хорошо успевает в учебе. В период обучения практически никогда не пропускает занятия, только по уважительной причине. Его мать ФИО4 следила за его успеваемостью. Практически всегда присутствовала на родительских собраниях. На период обучения с 2023 по 2024 г. ФИО7 никуда не переезжал. О том, что он собирается менять место жительство ей неизвестно. Какое-либо уведомление ей не направляли, то есть в указанное время ФИО7 посещал школу. Также, ФИО4 в период с 2023 по 2024 г. посещала родительские собрания (Том 2 л.д.33-36);

Показания свидетеля ФИО9, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, из которых следует, что она проживает по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, мкр. Мирный 

<

адрес> сентября 2021 года с гражданским супругом ФИО8. Данная квартира была приобретена её гражданским супругом ФИО8 в 2023 году в ипотеку. Ей известно, что в квартире, принадлежащей её гражданскому мужу, он регистрировал своих родственников и близких знакомых, кого именно регистрировал её гражданский муж она сказать не может, так как не знает, с ним на эту тему они не разговаривали. Единственное, что может сказать с уверенностью к ним приезжала родственница гражданского мужа, которую зовут Белла, ее фамилии, отчества она не знает. Еще приезжали несколько человек, двое или трое, в данный момент не помнит, гражданский муж представлял их как родственников, но являются ли они таковыми она с уверенностью сказать не может, так как со всеми не знакома лично, хотя проживают они вместе с гражданским мужем уже почти два года. О том, что зарегистрированные в квартире её гражданского мужа граждане получают выплаты в пенсионном фонде, она ни чего пояснить не смогла, так как не знает, гражданский муж ей об этом ничего не говорил. По оплате коммунальных услуг никаких изменений не было, плата осуществлялась по счетчикам учета. Кроме неё и гражданского мужа в квартире никто не проживает. Приезжающие к ним родственники гостят у них 1-2 недели не более (Том 1 л.д.169-171);

Показания свидетеля ФИО8, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, из которых следует, что по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, мкр. Мирный 

<

адрес>, проживает с апреля 2023 года совместно с ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является его гражданской женой. Квартиру, в которой они проживают он приобрел посредством ипотечного кредитования в апреле 2023 года (ипотечное кредитование он оформил в Газромбанке). В 2023 году, в каком именно месяце не помнит, ему на сотовый телефон предположительно посредством мессенджера «WhatsApp» позвонил неизвестный ему гражданин, который сказал, что он с Республики Дагестана и попроси временно зарегистрировать несколько людей, так он звонил несколько раз, он давал свое согласие на безвозмездной основе. С какого абонентского номера он звонил не помнит, и история звонков у него не сохранилась, абонентский номер он не сохранял. В период с 2023 года по настоящее время в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, мкр. Мирный, 6-1, 

<

адрес> он зарегистрировал по месту пребывания несколько лиц, среди которых была ФИО4. Из вышеуказанного списка порядка 4 человек к нему действительно приезжали и проживали у него некоторое время, а именно: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, которая является его троюродной сестрой и проживала у него с мая по июнь 2023 года, ее он регистрировал сам посредством обращения в МФЦ 

<

адрес>, таких как ФИО10 было еще около 3-х человек, но кто именно он уже не помнит. Те кто приезжал к нему, они приезжали с целью трудоустройства. Остальных лиц, которые не приезжали к нему в 

<

адрес> он регистрировал посредством «Госулуг», а именно на его личный кабинет в «Госуслуги» поступало сообщение, что ему необходимо было подтвердить, а именно дать согласие для временной регистрации на человека, потом он подтверждал все электронно и более он ничего не делал. С какой целью люди регистрировались у него в квартире ему было неизвестно, в том числе он не знал, что люди после регистрации у него в квартире подавали документы в соответствующие органы для получения каких-либо пособий. На вопрос знаком ли он ФИО4 ответил, что не знаком (Том 1 л.д. 173-176); 

Заключение специалиста от ДД.ММ.ГГГГ №/з-2025 по результатам исследования документов по уголовному делу № в отношении ФИО4, согласно которому: общая сумма денежных средств в виде пособий на 4 детей в 100% размере за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Дагестан составит 642 176 рублей; разница между полученными ФИО4, денежными средствами в виде пособий за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 996 896 рублей на территории ЯНАО и денежными средствами в виде пособий на 45 детей в 100% размере за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Дагестан составит 354 720 рублей (Том 3 л.д. 44-45);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено «Решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки», от ДД.ММ.ГГГГ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ЯНАО на основании которого ФИО4 назначены социальный выплаты на 1 л. (Том № л.д. 242-244, 245-247, 15);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ с персональными данными пользователей Единого портала государственных и муниципальных услуг в отношении ФИО4 на 33 л. (Том 2 л.д. 1-6, 7-8, 43-75);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено «Решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки» от ДД.ММ.ГГГГ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на основании которого ФИО4 назначены социальный выплаты на 1 л. (Том 2 л.д. 9-11, 12-14, Том 1 л.д. 144);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено «Решение об изменении назначения (предоставления) мер социальной поддержки» от ДД.ММ.ГГГГ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на основании которого ФИО4 назначенные ранее социальные выплаты прекращены в связи с переездом получателя на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации на 1 л. (том 2 л.д. 15-17, 18-19, Том 1 л.д. 145);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от ДД.ММ.ГГГГ в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ЯНАО на 5 л., свидетельство №Б/23/0022512 о регистрации по месту пребывания ФИО4 на 1 л. (Том 3-л.д. 46-49, 50-51, Том 1 л.д. 10-16);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии листов учебного журнала 6 «б» класса СОШ № 

<

адрес> ща 8 л., в ходе которого было установлено что дочь ФИО4 - ФИО6 не пропускала учебные занятия в период обучения с 2023 по 2024 год (Том 2 л.д. 142-151, 152-155);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии учебного журнала 4 «а» класса СОШ № 

<

адрес> на 5 л., в ходе которого установлено что сын ФИО4, ФИО7 не пропускал учебные занятия в период обучения с 2023 по 2024 год (Том № л.д. 156-162, 163-164);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по счету ФИО4 № и банковской карте № принадлежащей ФИО4 на 79 л., в ходе которого установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из «Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ЯНАО» на данный счет были перечислены пособия на детей на общую сумму 996 896 рублей (Том № л.д. 193-200, 201-203, 44-122)

Чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб., перечисленных ФИО4 в счет возмещения ущерба по уголовному делу № (Том 3 л.д. 71).

Анализ исследованных судом доказательств в их совокупности приводит суд к выводу об установлении события преступления и доказанности вины ФИО4 в совершении указанного преступления. 

Проверив и оценив все исследованные судом доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ путем сопоставления между собой с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд признает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу. 

Виновность ФИО4 в совершении указанного преступления полностью доказана показаниями представителя потерпевшего, свидетелей протоколами осмотров предметов, заключением специалиста.

Так, содержание указанных документов указывает на действия ФИО4, направленные на хищение бюджетных денежных средств из корыстных побуждений. 

С учетом изложенного, поскольку в судебном заседании установлено и не оспаривалось что ФИО4 получила денежные средства в размере 996 896 рублей, из которых, как установлено заключением специалиста превышение, относительно размера выплат, которые она получила бы если бы не сделала фиктивную регистрацию и получала бы выплаты согласно установленным в 

<

адрес> размерам, составило 354 720 рублей, суд считает установленным в действиях ФИО4 квалифицирующего признака «в крупном размере».

Действия ФИО4 по обращению полученных денежных средств в свою пользу и последующее распоряжение ими по своему усмотрению, свидетельствуют о ее корыстной заинтересованности. 

В указанной связи, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.3 ст.159 УК РФ, как совершившего хищение чужого имущества путем обмана (предоставления недостоверных сведений), в крупном размере.

Принимая во внимание поведение подсудимой в судебном заседании, содержание справки РПНД об отсутствии информации о наличии у нее психического расстройства, оснований для возникновения сомнений во вменяемости ФИО4 во время и после совершения преступления, а также в том, что она подлежит уголовной ответственности за его совершение, у суда не возникает.

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60-63 УК РФ при назначении наказания суд учитывает требования закона о справедливости наказания, его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам совершения и личности виновного, необходимости назначения наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

При оценке характера общественной опасности действий подсудимой, суд учитывает установленные судом признаки умышленного квалифицированного преступления против собственности.

Оценивая степень общественной опасности действий подсудимой, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного ею, характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления.

Подсудимая ФИО4 ранее не судима, отсутствуют сведения, отрицательно характеризующие ее, на учетах в наркологии и психиатрии не состоит, воспитывает четверых малолетних детей, ею внесены добровольно на счет потерпевшего в счет возмещения причиненного ущерба денежные средства в размере 55 000 рублей (30 000 рублей во время предварительного расследования и 25 000 рублей на стадии судебного следствия).

Данные обстоятельства суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ.

Суд также учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие показаний на следствии, которые способствовали расследованию преступления и были положены в основу обвинения.

Наличие на иждивении малолетних детей, суд, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает смягчающими обстоятельствами.

Обстоятельств отягчающих наказание в действиях подсудимой, судом не установлено.

Таким образом, с учетом установленной совокупности смягчающих обстоятельств, руководствуясь при этом принципом справедливости и соразмерности наказания, суд считает возможным исправление ФИО4 при назначении ей наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом положений ст.46 УК РФ.

Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ - восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, вопреки доводам защиты, суд не находит с учетом характера и общественной опасности преступления.

Для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела санкции ч.3 ст. 159 УК РФ, суд также не усматривает оснований, поскольку суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Преступление было совершено ею из корыстных мотивов, не вынуждено и не в силу сложных жизненных обстоятельств. 

Обстоятельств нуждаемости подсудимой в прохождении лечения от наркомании или медицинской и социальной реабилитации, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, прекращения уголовного дела, в том числе, с применением судебного штрафа, или применения отсрочки отбывания наказания, обстоятельств возможности или необходимости применения принудительных мер медицинского характера, судом не установлено. 

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск на сумму 354 720 рублей, который подлежит частичному удовлетворению, за вычетом суммы в размере 55 000 рублей, добровольно возмещенной подсудимой.

Вопрос с вещественными доказательствами следует разрешить в соответствии со ст.81 УК РФ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (Министерство внутренних дел по 

<

адрес> р/с 03№ УИН 18№), ИНН - 

<

***>,- КПП – 057201001, реквизиты банка: Отделение - НБ 

<

адрес> УФК по 

<

адрес>, ФИО10 - 018209001, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, ОКАТО/ОКТМО 82656000, КБК-18№. Назначение платежа: Уголовное дело №, осужденная ФИО4

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: документы из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ЯНАО для назначения выплаты мер социальной поддержки копии листов учебного журнала, выписка по счету ФИО4 – хранить при уголовном деле.

Гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 в пользу ОСФР по ЯНАО сумму причиненного ущерба в размере (354 720 – 55 000) 299 720 (двести девяносто девять тысяч семьсот двадцать) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Солдатова